raptè tenentur, ut inferius ostendemus. Item elephanti proboscis, quod ea in decerpendo pabulo pro manu utitur. Plin. Elephanti tanta narratur clementia contra minus ualida, ut in grege pecudum occurrentia manu dimoueat, nequid obterat imprudens. Manum conferere est praelium incipere, et contendere. Sed apud iurisconsultos, cum de aliqua re disceptatur in iure praesenti praetore, siue ager, siue quid aliud sit, manum conferere dicitur, cum manus apprehendit rem, de qua agitur, quod manus correptio, et uindictio, et uindicta dicitur, quod tantum praesente praetore fieri solebat. sed postquam praetores propagatis Italiae finibus, multitudine negotiorum occupati uindictarum dicendarum causa longius ire grauabantur, institutionem est, ut litigantes non ex iure apud praetorem manum confererent. Sed ex iure manum conferentem uocarent, id est alter alterum ex iure ad conferendum manum in re, de qua ageretur, uocaret. Atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, ter re aliud ex eo, ut puta unam glebam in ius in urbem ad Praetorem deferrent, et in ea gleba tanquam in toto agro uindictarent. Ennius. miscent inter se inimicitias agitantis, non ex iure manu conferentem, sed magis errore res percunt, regnumque petunt, uadunt solida ui. item Ad manus uenire similiter est praelium, siue contentionem incipere. Quo modo loquendi doctissimi uiri usi fuerunt, licet rabula nescio quis id negotio ausus fuerit, ut est in omnibus imperitus, ac rudis. Plautus. uir ad manus, arma sumuntur. Marcus iurisconsultus libro quadragesimo octavo de Pœnis, delinquent autem proposito impetu, aut casu, proposito delinquent latrones, qui factionem habent. impetu autem cum per ebrietatem ad manus, et ad ferrum uentur. Casu uero, cum in uenando telum in feram missum hominem interficit. A manu manipulus deducitur, quod proprie significat manualem herbæ fasciculum. Ponitur tamen pro exigua militum manu, quæ unum si gnum sequebatur. erat enim pars centurie ita dicta, quod sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus manipulos hastis alligatos pro signis gerebat. Hinc manipulares milites dicti, et manipulatim aduerbium, hoc est per manipulos. Ouidius, pertinet suspensos portabat longæ manipulos. unde manipularis nomina miles habet. Item a manu manubrium, quod significat capulum, et manica pars uelut, qua manus teguntur. Virgilius. Et tunicae manicas, et habent redimicula mitræ. hinc manicata uestis dicitur, quæ manicas habet. Manica etiam uincula manuum. idem. manicas, atque arcta leuari uincula iubet Priamus. Plautus. Vix manus manicae complexæ sunt. item manicae thecae ex ferro, quibus brachia, et manus contra hostium iniurias manuantur. Iuuenas. Quale deus rerum si coniugis auctio fiat, balteus, et manicae, crurisque sinistri, diu diu te gmen. item mansuetus mitis, quasi manu affluens. et mansuesco mitesco. et mansuescit. et mansuetudo, et mansuete aduerbium. item quod ueteres pro mansueto usurparunt mansues. et mallunium, uas, quo manus lauantur, sicut Pellunium, quo lauantur pedes, quod etiam peluis appellatur, et foeminino quoque genere malluniae, et pelluniae uocantur. et maniceps, qui aliquid a populo emit, conduit ue, quia manu sublata significat se authorem emissionis esse, qui idem praes dicitur, qui tam debet praesistere populo, quod promittit, quam is, qui pro eo praes factus est, et emptio mancipi, quæ solennitate quadam fiebat adhibitis non minus quinque testibus Romanis ciuibus puberibus, et alio eiusmodi conditionis, qui libram aeneam teneret. Emptor ita dicebat, hoc ego ex iure quiritium meum esse aio, hoc quod emptum est hoc aere, aeneaque libra, deinde libram aere percutiebat, idque aere dabat ei, a quo rem emptam accipiebat, et haec mancipatio uocabatur. Hinc seruus, equus, ouis, aliisque huiusmodi mancipia

dicuntur, quod manu accipiuntur, siue mancipi emptione acquirantur. et mancipare, quasi manus capere, a quo emancipare, hoc est manumittere, et liberare. Emancipati autem duobus modis intelliguntur, aut ij, qui ex patris iure exeunt, aut qui aliorum sunt domini. qui emancipat, dicitur emâcipator. Aliquando tamen e contrario emancipatus ponitur pro dedito, et ueluti in mancipium ascripto. Cicero. ita senectus nimis honesta est, si se ipsam defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata est, si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos. item a manus mando. manduco. mandones. manduca. manducos. mansus. mandibula. maxilla. mando. mandatum. mandataris, de quibus supra diximus. et manuaris, ad manum pertinens. Gellius, hoc aere quasi manuario collecto caenula parabat. et manuarie tunicae dicitur, quæ manicas habent. item manuo, quod est furor, acutus, manuatus uestem amicae. et mantile, quod manibus tollatur. Sunt enim mantilia, quibus manus teguntur. Virgilius. Tonstrisque ferunt mantilia uillis. item quibus mensæ teguntur. Martia. de mantilibus, nobilius uillosa tegunt tibi linthea citrum, orbibus in nostris arcibus esse potest, et manubiae, quod manu accipiuntur ab hostibus. Est enim praedia ab hostibus capta, quamuis aliqui praedia, et manubias ita distinguant, ut praedia sint corpora ipsa rerum, quæ capta sunt, Manubiae uero pecunia, quæ ex uenditione praedia percepta est a quaeritoribus, uel aerarij praefectis. Manubias etiam in libris Etruscorum legimus fulminum iactus appellari. et mancus propro, qui sine manu est, quasi manu carens, ponitur tamen pro debili, et ad res etiam inanimatas transfertur. Cicero. Sed etiam alteris tribus, qui mancam fore putauerunt, sine aliqua accessione uirtutem. et minister quasi minister, de quo, et eius derivatus inferius dicemus. et contaminatio, quod proprie significat manibus luto plenis aliquid attingo, et ob hoc pro foedo, et maculo usurpatur. a quo contaminator. contaminatrix. contaminatio. Terentius. Contaminari non deare fabulas. idem. Ne hoc gradium contaminet uitam aegritudine aliqua. et Manlius proprium nomen, quod manu promptus est. Neminem autem patriciae familiae hoc nomine uocari licuit post eum Mâlium, qui gallos a capitolio depulit, quod is regnum occupare conatus, necatusque sit. et Manlius similiter proprium nomen. item Mancinus. a quo Mancinati dicti sunt damnati. Quod Mancinus insignem donum habuit, quæ eo interfecto publicata est. et mantissa additamentum, quod manu fit rei, quæ uenditur, hoc est paucillum illud, quod additur poderi. Quidam hoc uocabulum ex Etrusca lingua sumptum putant. Lucilius. Mantissa obsonium uincit. et mappula, quod manibus pendeat, dum sumus in mensa. Cuius diminutiuum est mappula. Mappula etiam in neutro genere legimus, et mantica, quod manu geratur. Est enim perula uiatoria, cuius diminutiuum est mantica, cuius pars ante pectus, pars post tergum, dum geritur, pendet, et modo dextra, modo sinistra manu tenetur. Hinc manticulari dicitur, qui manticalas atrectant, ut furentur. unde poetae manticulari pro dolose agere usurpant. Pacuuius. Ad manticalandum astu aggreditur. et manticalatio pro astu, et fraude ponitur. Item manifestum, hoc est clarum, perspicuum, quasi ad manus foris statum. a quo manifesto uerbum, hoc est a perio, detego. et manifeste, clare, aperte. et centimanus, centum habens manus, et mango proprie uenditor hominum, a manu agendo. Martialis. Millia pro puero centum me mango poposuit. A franius. mercis appellatio non mercatores, sed uenaliarij appellandi sunt. Solent enim mangones pueros, puellasque, quo facilius uendi possint, artificio quodam componere colorem (ut Quintilianus

inquit) fisco, ac uerum robur inani sagina mentientes, & quia sciunt trita, ac ueterana mancipia difficile posse corrigi, & ad suos mores formari, propterea q; de curri ad nouitiorum emptionem, iaculo interpollant ueteratores, & pro nouitijs uendunt. Græci hos ab equis componendis Hippocanios uocant. Nec mares tantum, sed etiam femina mangones uocantur. Plyn. Mago obstetrix erat. Suetonius de Domitiano. Castrari mares uelut spadonum, qui residui apud mangones erant, pretia moderatus est. Plyn. Resina corporibus illinitur mangonum maxime cura ad gracilitatem emendam. Idem. Ne sint male hirsuta formicarum oua pueris infricata præstant. Item mangonibus ut lanugo tardior sit pubescentium sanguine agnori qui castrantur. Idem. Thynni sanguine oblitos pueros pubescere negant mangones. Aliquando tamen per metaphoram, & ad uenditores aliarum rerum mangonis nomen transfertur. Plyn. His addidere mangones, quod isocinnum uocant. Idem. Decissi fragmenti paululum, quod in lamina ferrea teratur, efficacissimum experimentum excusant mangones gemmarum. Mangone fit mangonicus ad mangonem pertinens. Idem. Ra dix hyacanthi bulbacea est. et in mangonicis uenalijs pulchre nota, quæ in uino dulci illita puberutem coercet, nec sinit erumpere. Sucto. Necessarioq; ad mangonicos quæstus sustinenda dignitatis causa descendit, & mangonium, quod significat artificium, quod ad res facilius uendendas adhibetur. Plyn. Dedere & Parthi cocis suis mores. Nec tamen in hoc mangonio quicquam totum placet, hic clune, alibi pectore tantum gallinarum laudans. & mangoniæ, quod est orno, & compono rem ad alliciendo emptores. Idem. Succis radice uitæ nigra cum eruo, letiore quodam colore, & cutis teneritate mangoniæ corpora. Idem. Primus L. Crassus pensilers inuenit balneas ita mangoniæ uillas subinde uendendo. Maneo quoque à manu ductum nonnulli existimant, quasi manuum teneo. Est enim proprie manere continere se, & firmum stare. Teren. Quam super mox irruamus. Mane, omnia prius experiri consilio, quam armis sapietem decet. Aliquando tamen pro per stare accipitur. Virg. Manet imperterritus ipse Hostem magnanimum operiens. Interdum pro expectare. Plautus. Ego hic te manebo. Virgilius. Te Turne nefas, te triste manebit supplicium. Cicero. Sin autem me aliud fatum manet. à maneo composita fiunt per maneo, quod est perseveranter maneo. Ommaneo, diu maneo. Emineo, quasi extra alios, hoc est præ alijs maneo. Is enim emnere dicitur, qui ceteris altior est. Item emaneo extra maneo. A quo emanator (ut Modestinus inquit) dicitur, qui diu uagatus ad castra regreditur, sicut desertor, qui per longa tempora uagatus reducit. Promineo, ultra aliquid emneo. Vnde Promontorium quasi prominens mons appellatus est. Immineo, impendo. Remaneo, quasi retro maneo. Veteres manere pro frequenter manere plerumq; usurparunt. Post mane, meridies sequitur, quasi medidies. hoc est diei medium. Inde iam tempus occiduum nominatur tamen serum diei. Lilius. Erat iam diei serum. Vnde saluantes eo tempore, bonum serum recte possimus dicere. Siquis autem bonum sero dicat, ut uulgus ignarus solet, execratio non salutatio est. Nihil enim aliud significat, quam ut sero, hoc est tarde ueniat, quod bonum est. Mox suprema tempestas, hoc est diei nouissimum tempus. Hinc in duodecim tabulis legitur. Solis occasus suprema tempestas esto. Hinc uespera, siue uesper, de quibus supra diximus. Postea prima fax noctis, quod tum primum fit, hoc est lumina ferre incipiunt. Dehinc nox concubia à cubando, siue concubium. siue conticinium à tacendo, quod tum omnia tacent, siue silentium noctis, siue (ut Plautus uocat) tempus conticinium, siue nox intempesta, quod tum tempus agendi est nullum. Postre-

mo à nocte æquinoctium deducitur. à quo æquinoctiale, de quibus superius differuimus. DELATOR. Calumniator, de quo supra diximus. HABET. Habere aliquando significat. Quod græci dicunt ἔχειν, ut hoc loco. & apud Virgilium, ille meos primus, qui me sibi iunxit amores. Absit illi, ille habeat secum, seruetq; se pulchro, & hæc propria est huius uerbi significatio. Per metaphoram tamen aliquando ponitur pro occupare, tenere. Idem. Hostis habet muros. Lucretius. Hæc tum ille habebat, & ferè omnem Appuliam. Aliquando pro habitare. Sallustius. Credo silsa existimans ea, quæ de inferis memorantur. diuerso itinere malos à bonis. loca tetra. inculta, fœda, atque formidolosa habere. Virg. Quæ loca, qui ue habeant homines. Nonnunquam pro intelligere. Teren. Habet omnem rem, perquam quod capi hoc iter. Interdum pro scire. Cicero. Nam cum quaereretur ab eo, quo scelere impulsus mare haberet infestum uno myoparone, eodem inquit quo tu orbem terræ. Præterea habere iter, est proficisci. Habere uerba, est loqui. Habere rationem, respicere. Habere rem. uire. Item habere rem cum duro aduersario, litigare. Bene habere, inolumè esse. Male habere. & grotare siue bene habere, integrum esse. Male habere pati aliquid aduersi. Sed hoc in tertia persona duntaxat, ut bene habet, id est bene se res habet. & male habet, id est male se res habet. Vlpianus hoc uerbum dupliciter accipit. Nam & eum habere dicit, qui rei dominus est, et eum qui dominus quidem non est, sed tenet, unde et rem depositam dicimus habere. Illud præterea notandum, quod habeo conuenire, & habeo polliceri, & alia eiusmodi elegantissime dicimus, pro eo, quod est conueniendum mihi est, & pollicendum mihi est. Cicero. Neque solum eos conuenire habeo. Idem. Tantum habeo polliceri. Licet etiam dicere, habeo conueniendum, & habeo pollicendum. Quintilianus. A deoq; ludibrijs miser sum aduersitatis implicatus, ut impetrandum à uobis habeam odij mei fauorem, id est ut impetrandum mihi sit odij mei fauor. Augustus. Quid aliud habeo deos immortales precari. Solet postremo hoc uerbum in extremo materiae elegantissime poni, cum pro intelligere accipitur. Cicero. Habes, quæ sentias Brute de ratione dicendi. Idem. Hæc habui de amicitia quæ dicere. Idem. Hæc sunt, quæ hoc tempore commemoranda habui. Quintilianus. Habes Marcelle Victori quibus præcepta dicendi adiunari posse per uos uidebantur. Idem. Nihil habui amplius, quod in uniuersum præciperem. Ab habeo fit frequè tantummodo habito, quod modo significat colo, & quod alio modo dicimus inhabito. A quo habitaculum. habitatio. habitator, habitatrix. Cohabito deducuntur. Varro. Vtrunq; locum mulieres, & uiri pariter habitauerunt. Modo habeo. Idem. Hoc modo antiquos secundis rebus Cumas habitasse. Item ab habeo habentia, sicut à sapio sapientia. significat autem ipsam habere, & diuitem esse. Ennius. Verebar enim, ne animos eorum inuiseret habentia, & Habilis, hoc est pro uiribus aptus. Virgilius. Nanque humeris de more habilem suspenderat arcum uenatrix. à quo habitas, hoc est aptitudo. & habiliter, apte. & inhabilis, ineptus. & debilis, infirmus, quasi parum habilis, hoc est malæ habitudinis. Ab hoc fit debilit uerbum, quod est infirmo rem facio. item debilitas. debilitatio. & ad uerbum debiliter. Pacuuius. Miseret me lacrymarum. lingua debiliter stuperet. Veteres pro debili, debilonem dixerunt. Ennius. Debilo homo. item habena retinaculum equi, quod ea equus teneatur. item habitus, qualitas ipsa, & forma corporis, & cuiuscunque rei. Plautus. Quales habitus oris. Item cultus corporis, & uestimenta. unde habitum scenicum. habitum exoticum. habitum militarem dicimus. Plautus. Quis habitus iste est proluxus. Plyn. Quid ad nos lugubri habitu ue-

nerat, & capillatior solito. Virg. Ventos, & uarium coeli praediscere morem cura sit, & patrios caelus, habitusq; locorum. item habitus, qui a philosophis ita definitur. Habitus est aliquid rei siue in animo, siue in corpore a natura conceptus, sed usui corroborata, & plena perfectio. Ab hoc Habitus deducitur pro ipso corporis habitu et Habitior, quod ueteres pro pingui uisurparunt. item ab eo composita sunt Adhibeo, quod est a commodo, adyto. Perhibeo, quod est dico. loquor. affirmo, quasi pro comperio habeo. Exhibeo, profero, & in publicum deduco, ut uidendi, tangendiq; facultas sit, quasi extra secretum habeo. Paullus iurisconsultus. Exhibere inquit est facere in publico potestatem, ut ei, qui agit ex periti sit copia. Exhibentur apud praetorem testamenta, ut auctoritate eius signatores admoniti ueniant ad recognoscenda. Exhibere negotium est molestum esse siue molestiam inferre. Cicero. Quod cum audisset adolescens negotium exhiberi patri, quo modo loquendi etiam graecum uerbum dicentes *πραγματα παρὴν*. Plau. Enim uero *πραγματα παρὴν* hoc est negotium mihi exhibes, nam *παρὴν* graece exhibere est, *πραγμα* uero negotium. Hinc pragmatica dicitur, qui in foro, ac iudicij uersantes litteris dirimunt. Iure inde cadunt partes in federe pragmaticorum, hoc est a iudicio discedunt, & litem arbitrio forensium dirimendam permittunt. Hinc pragmatica sanctio dicta est, quod per eam a supremo, atq; ordinario iudice discedatur, & omnia pragmaticorum arbitrio terminentur. Praxis uero terminatio dicitur, a quo propria nomina Praxiteles, qui marmorum scalptor nobilissimus fuit, scalpsitq; inter caetera Venerē Gnid, quae in toto orbe terrarum praecipua habita est, multiq; ut eam uiderent, Gnidum sunt profecti. & Praxis spes nobilis persae, qui Smerdm Cambyse fratrem iussu regis occidit, ut scribit Herodotus. item ex de, et habeo componitur Dubius, quasi de habens, hoc est non intelligens. a quo dubito. & abdubito. & subdubito, & indubius, quasi minime dubius. & subdubius, parum dubius, & dubitatio, & dubietas, & quo ueteres utebantur, dubio. Plau. Dubitat quid agit. & dubitabundus. & dubie, subdubie, atq; indubie aduerbia. Item dubitantes et dubitatis. Caecilius, imperator clamat de medio, ut uelites a sinistro cornu remoueant, & nullis non dubitantes immittant. Sifenna. Quod hostem non dubitatis cum pluteis, & scalis, iter facere cerneo. at. Item ab habeo prohibeo, quod si significat nego, uerto. Virg. Prohibe infandos a nauibus igneis. & inhibeo, quod est renneo. com primo. hoc enim differt a prohibeo, quod prohibeo generale est etiam ante rem inceptam. inhibeo autem rem iam inceptam. illud uetat, ne quid facere incipias, hoc ne pergas, sed potius desistas. Virg. Quod genus hoc hominum, quae ne hunc tam barbara morem Permittit patria? hospitio prohibemur arenae. Idem. Parate iam Rutuli, & tela inhibete Latini. Hinc nauis a inhibere remis dicitur, cum nauem reuertente uolentes currentis impetum remorum impressione retardant. Iustinius, ut cessum, inhibete remis, & a bello discedite. Debes, quod obligatus sum, & omnis actio hoc uerbo comprehenditur (ut Vlpianus sentit) siue civilis sit, siue oneraria, siue fideicommissi prosecutio. Ab hoc fit debitor, qui, ut Modestinus ait, is proprie dicitur, a quo inuito exigi pecunia potest. & debitum id quod debetur. & debitio, ipse actus. Cicero. Perquam dissimilis est pecuniae debitio, & gratiae. Nam qui pecuniam dissoluit, statim non habet id, quod reddidit, qui autem debet, res retinet alienum. Gratiam autem et qui refert habet, et qui habet. in eo ipso, quod habet, refert. Praebeat, exhibeo. tendo. a quo praebito. Varro. Quod eo die mea erat praebito. Hinc ueteres praebita remedia dixerunt, quod a grotanibus praebantur. Plautus. Praebitere pro perire usurpauit.

Redhibeo, quod proprie est (ut sentit Vlpianus) facio, ut rursus habeat uenditor, quod habuerat. Unde redhibitum definitur, quod redditum est, im probatumq; & qui reddidit, rursus contractus est habere id, quod habuit. & redhibitio, dicitur actus ipse restitutionis. Postremo cohibeo, quod est com primo. re freno. Plyn. Et impetum sientis blanda oratione cohibuit. Ab hoc cohum deductum, lorum, quo temo buris cum iugo colligitur. Cohum etiam poetae caelum dixerunt a chaos, ex quo putabant esse formatum. Varro autem cohum pro loro a cauo, quasi cauum dictum existimat, dicitq; esse sub iugo medio cauum, quo buris extrema iugo copulatur. EXILIVM. Relegationem. Exul enim dicitur, qui extra solum natale, hoc est extra patriam eiectus est. Hinc fit exulo uerbum, quod est extra patriam eiectus uiuio. & exilium ipsa exulatio. & exilitas causa, quae aduersus exules agitur, & exulatus in exilio uitam agens. PROFCVVS. Procul a finibus suis uigans quasi porro fugatus. Fugare enim expellere est, & in fugam conuertere, quod a fugio deducitur. Fugio autem a graeco *φύγω*. Est autem fugere cum cursu, & celeritate relinquere. Virg. Nos patriam fugimus. Diciturq; etiam de nauigantibus. idem. Non fugis hinc praecipis, dum praecipitare potestas. Idem. Tēdūt uela noti, fugimus spumantibus undis. Plau. Remigio. uelq; quantum potes festina, et fuge. Item de aubus. Virg. Celeriq; fuga sub sidera lapsa. Semisam praedam, & uestigia foeda relinquunt. A fugio fuga deducitur, quae modo si significat actum ipsum fugendi, modo pro cursu ponitur. Virg. uel qualis equos threissa fatigat Arpalice, uolucremq; fuga praueuertitur Hebrum. modo pro impetu. idem. ille uolat simul arena fuga simul aequora uerrens. Item a fugio fugax, qui propter timiditatem facile fugit. Ponitur etiam pro celeri, & uelocitate. unde fugacem equum dicimus uelocem. Ab hoc fit diminutuum fugaculus, & comparatiuum fugacior, ac superlatiuum fugacissimus. & nomen fugacitas. & Fuga dea Letitiae, a fugans hostibus, & fugitiuus feruus, qui a domino ea mente discedit, ne ad eum redeat, etiam si inuito consilio ad eum reuertatur. Nemo enim tali peccato poenitentia sua nocens esse desinit. Fugitiuae uero aquae dicuntur, quibus ex publico riuo fluentibus fertur quis, ac non suo iure utitur. Praeterea a fugio composita sunt per fugio, quod est auxiliij gratia ad aliquem confugio. unde per fugium dicitur locus, siue persona, ad quam confugimus. Apule. Per fugium facinorosorum hominum. & confugio eiusdem significationis. a quo confugium. Virgil. Ad te confugio, & supplex tua numina posco. Veteres pro confugium confugiam frequentissime usurparunt. & refugio similiter. a quo refugium. & aufugio, atque effugio eiusdem cum suo simplici significationis. a quibus aufugium. & effugium, & faeminino genere effugia. & profugio, longe fugio a quo profugus. Virg. Italiam fato profugus, lauinia uenit Littora, & transfugio, quod proprie significat ad partem hostium fugio. Hinc transfugium, hoc est fuga ad hostes facta, & transfuga, qui ad hostes fugit. Sallu. Modo harum, modo illarum partium leuissime transfuga. Item solifuga animal, de quo supra diximus a sole fugendo. & lucrifuga, qui lucrum fugit. Plau. Cum hos huc adij lucrifugas damni cupidos. item noctifuga, qui noctem fugit. lucifuga, qui fugit lucem, & alia quaedam huiusmodi. item a fugio fit frequentatiuum fugito. Apuleius. Huc, atque illuc fugitando ad stabulum tandem perueni. AB VRBE AVSONIA. Ab urbe itala, hoc est ab urbe Roma, quae non modo Italiae, sed terrarum caput est. Ausonia eadem uoce et substantiuum, & adiectiuum est, hoc loco adiectiuum. Dicta est autem principio Ausonia ea pars Italiae, duntaxat, in qua

sunt urbes Beneuentum, & Cales ab Ausone Vlyssis, & Calypsonis filio. Postea tota Italia, quae Apennino finitur Ausonia uocata est ab eodem duce, a quo urbem etiam conditam Arimam ferunt. Ab Ausonia populi Ausonij uocati, & mare ausonium, pars maris tyrrheni, a campania Sialia uersus.

IMPENSIS VITAM PRINCIPIS ADNUMERES. Ad caetera inquit beneficia principis illud adnumerandum est, quod uitam nobis dedit, quoniam delatores eiecit, qui uitae nostrae continuae insidiabatur.

ADNUMERES. Adas, & numero caeterorum beneficiorum adiungas. Adnumero, & connumero, a numero componuntur. si significant autem addo, & ad numerum adiungo. Item simul numero, hoc est simul com puto. Numero autem a numerus fit, qui definitur collectio unitatum. unde unitatem dicant non esse numerum, sed principium numeri. numerum autem a numero deductum existimant, cum propter numeros in primis inuentus sit numerus. & Numerare proprie sit numeros computare. Numerus autem a numismate appellatus est. Graeci enim numum *νόμισμα* uocant, quo uerbo & latini eodem modo uentur. Horati. Regale nomisma Philippos. Nomisma autem *νόμισμα*, quod est lex derivatur, quia cum per mutatione uti homines solerent lege, numi usus introductus est. Quia propter nostri numum monetam appellauere, quod signum numismatis monebantur, cuius pretij esset. A numo numosus fit, sicut a pecunia pecuniosus, & numatus in eodem significato apud Plautum, & numularius, campfor pecuniarum. Item qui numos audit, ac monetarius etiam appellatur. Sed proprie campfor pecuniarum, a nostris argentarius dicitur. A graecis *τραπέζιτα*. Numularij, & mensarij sunt munitiones non tenentes libros, in quibus data, acceperatq; scribuntur, quos graeci Colybiastas appellant. Numerus uero non modo de ijs, quae numerantur dicitur, sed aliquando de ijs, quae mensurantur. Cicero, si exempli gratia uir bonus Alex. andria Rhodum magnam frumenti numerum adduxerit. interdum etiam pro ordine metaphorice accipitur. Virgilius. Digerit in numerum, & quoniam omnis concentus, & omnis harmonia numeris constat. Frequenter etiam pro ratione harmonica ponitur. Quam graeco uocabulo *rhithmos* appellamus. Virgi. Numeros memini, si uerba tenerem. Idem, tum uero in numerum, fauorisq; ferasq; uideres ludere. id est in rationem, & rhithmum. Quintil. sunt rhithmi, ut & ipse Cicero constituit, & secutus eum Virgilius dixit. Numeros memini, si uerba tenerem. idem rhithmi, ut dixi, neque finem habent certum, neq; in contextu uarietatem. Hinc oratio, quae numeris caret. soluta dicitur, quae uero numeris constat, numerosa. Numerosum etiam dicimus, quicquid magno numero constat, ut numerosus grex. numerosus populus. A quo fit numerose aduerbium, id est magno numero. Innumerum uero quod sine numero est, hoc est infinitum. Innumerato esse dicitur, cum pecunia est in promptu, ut habeo pecuniam innumerato, hoc est non ualorem, sed pecuniam ipsam promptam, paratamq;. Vnde de actore dicente ex tempore, dictum est ingenium cum innumerato habere, hoc est semper promptum, paratumq; ad omnia, sicut de Pollione Asinio serijs, iocisq; pariter accommodato. dictum est esse eum omnium horarum. Item a numerus Numerius praenomen deducitur. & numerabile, quod numerari potest, sicut innumerabile, quod non potest numerari, & numerarium, quod ex numero est. sicut supernumerarium, quod supra numerum additum est, & numeratum aduerbium hoc est per numerum, & unum compositum se penumero, quod significat frequenter. item numerale, quod ad numerum pertinet. Vnde numeralis scientia, quae de numeris est. Graecae Arithmetice uocatur.

nam a *πῶς* numerus est, & apud grammaticos numeralia nomina dicuntur, quibus utimur in numerando, ut unus. duo. tres. singuli. bini. trini. & numeralia aduerbia, ut semel. bis. ter. atque alia eiusmodi. in quibus notandum, quod ut maximus quisque numerus, ita primo loco ponitur, ut uiginti. quinque. triginta. sex, sed si copula intercedat, is numerus praepositus ponitur, qui minor est, Quoties infra centum, & supra uiginti loquimur, ut unus, & uiginti. duo, & uiginti. Cicero. Plato uno, & octogesimo anno scribens est mortuus. Iocrates quarto, & octogesimo eum librum, qui pane gyriacis inscribitur, scripsisse dicitur. iuxtaq; quinquennium post, cuius magister Leontinus Gorgias centum, & septem complens annos. Ex quibus Ciceronis uerbis manifeste colligitur ante centum praeponi numerum minore. Post centum uero postponi. Eodem modo loquimur supra uigintimillia usq; ad centum millia, ut milites nostri sex, & uigintimillia erant, uel milites nostri erant uiginti sex millia, uel milites nostri erant uicies, & sexies mille. uel militum nobis erant uiginti sex millia. Etenim haec nomina, dum copula carent, composita uidentur, ut undecim. duodecim. septendecim. uiginti duo. uiginti tres, quemadmodum illa undecim, quasi uno dempto de uiginti, & significat decem, & nonem. & duodecim, quasi duobus demptis de uiginti, & significat decem, & octo. eodem modo undeciesimus. duodeciesimus. undetricesimus. duodetricesimus. undecentesimus. duodecentesimus. undemillesimus. duodemillesimus. & reliqua similiter. Haec enim nomina secundus. tertius. centesimus, & reliqua huiusmodi significant ultimum ex eo numero, ut secundus, id est ultimus ex duobus. Tertius ultimus ex tribus. Centesimus ultimus ex centum. Et ceti primus non significat ultimum ex uno, sed ipsum unum in ordine, tamē ad multos sequentibus. Aliquando tamen non pro ultimo ex eo numero usurpantur, ut centesimam partem bonorum patris affectus est. hoc est unam ex centum. Aliquando pro bis tantum tantum. ut ager hic centesimum fructum attulit, hoc est centes tantum, quātam sementis acciperat. Plyn. admiscetur huius sari, ut mitiget amaritudinem eius, & tamen sic quoque in gratissimum uentri est, nasatur qualitercunq; solo cum centesimo grano. ipsumq; pro laetamine est, cum centesimo grano inquit, hoc est cum centum granis, siue cum centuplo grano. hoc modo appellata est quadragesima, quod quadragesima dies contineat, quo uocabulo eloquentissimi nostrae religionis uiri utuntur. Hanc significationem habent nomina illa numeralia, simplicius. duplus. triplus. decuplus, & similia, hoc est semel tantum. bis tantum. ter tantum. decies tantum. Sunt praeterea numeralia. unarius. binarius. ternarius. uicenarius. centenarius, & similia, quae denotant non multiplicationem sui, sed numerum aliarum rerum, quae non nominantur, ut lapis centenarius. nō quod sit centum geminus, sed quod habeat centum annos. Grex centenarius, non quod sint centum greges, sed grex centum capitum. Dicimus etiam binarium. ternarium. centenarium numerum, quia numerus omnia complectitur, propter quod recte dicimus centenarium numerum annum ingressus est. non autem centenarium annum, et millenarium numerum pondo uehit. non autem millenaria pondo. itē singulum. binum. trinum. siue ternum. quaternum. quinquum. sexnum. octonum. nouenum. denum. undenum. duodenum. ternundenum. quaternundenum. quinundenum. sexundenum. uel denunquaternū. denunquinū. denunseptenū. denunmoctenū. denunnoctenū. uiceniū. uiceniū singulū. uiceniū binū. uiceniū ternū. siue singulū, et uiceniū binum, et uiceniū ternū, et uiceniū. et ita deinceps, tū tricenū. quadragenū. qu

quagenum. sexagenum. octogenum. nonagenum. centenum, quibus oratores utroque numero utuntur, sed frequentius plurali, praesertim ubi substantiuum nomen, cui adduntur, tantum pluraliter declinatur, ut binae litterae. binae nuptiae. bina arma. bina castra. Neque enim recte dicemus duae litterae. duae nuptiae. duo arma. duo castra. Poetae uero frequentius singula utuntur. Sed oratores ferè propriam usurpant si significatio nem horum nominum. Binus enim siue bini significat singulis duo. Ternus, siue terni singulis tres. Quaternus, siue quaterni singulis quatuor, ut creabantur olim bini consules. id est per singulos annos, siue singulis annis duo, & accipiuntur omnes à Caesare bina talenta, hoc est singulis nobis data sunt à Caesare duo talenta. At poetae non ita accipiunt, sed pro suis ferè primitiuis haec nomina usurpant. Virg. Gurgite septeno rapidus mare submouet amnis, septeno gurgite, hoc est septem gurgitibus. Idem. Per duodena regit mudi sol aureus astra. pro duodecim astra. Verum non modo poetae, sed alij quoque scriptores nonnunquam hoc modo accipiunt. Plyn. Prodigiola sunt quae circa hoc tradit Theophrastus. author alioquin grauis, septuagena coitu durare libidinem contractu eius, septuagena coitu inquit. hoc est septuaginta coitibus. Sed in his nominibus notandum est, quod à triginta tricenum dicimus. g. littera in. c. mutata. sicut pro uigento uicenum. Tricenum uero à trecentum dicimus, quia haec nomina supra centum quidem synopantur, infra uero non synopantur, quippe ducenti dicimus pro ducenteni. Trecenti pro trecenteni. Quadragesimam quingenam. sexagenam. septingentim. octingentim. Nonngentim, uel nonngentim, pro quadringentim quingentim. sexcentim, septingentim octingentim. nonngentim. uel nonngentim. Centeni autem, & milleni propter dictionum breuitatem non synopantur. Sunt item nomina numeralia simplex. duplex. triplex. quadruplex. decuplex. centuplex. & similia. A quibus simplicitas. duplicitas. triplacitas. & reliqua. item simpliciter. dupliciter. tripliciter. & alia huiusmodi aduerbia. Veteres etiam simplicitas pro simpliciter dixere. Numeralia praeterea aduerbia sunt semel. bis. ter. quater. decies. centies. millies. & similia. in quibus notandum est, sicut superiora illa, quae diximus supra centum synopantur, infra centum uero numme, ita haec e' diuerso infra centum synopari, ultra uero non synopari, ut uicies pro uiginties. Tricies pro triginties, & similiter. quadragies. quinquages. sexages. septuages. octogies. nonages. Caetera uero non synopantur. Quinquies. sexies. septies. octies. nouies. decies. centies. ducenties. tricenties. quadringenties. quingenties. sexcenties. septingenties. octingenties. nonngenties. millies. bis millies. termillies. quinquies millies. decies millies. uicies millies. & deinceps. Mille substantiuum nomen, & neutri generis aliquando est, cuius pluralis numerus est millia. Declinaturq; hoc mille, huius mille. Et in plurali haec millia, horum millium. ideoq; cum genitiuo iungitur. Cicero. Ante fundum Clodij, quo in fundo propter insanas illas substitutiones facile mille hominum uersabatur ualentium. idem. Qui unquam in illo inuenit est, qui L. Antonio mille numum ferret expensum. Quadragesimus ibi occiditur mille hominum. Quinetiam de declinatum hoc nomen à ueteribus inuenitur. Lucul. Hunc milli passuum qui uerit, atque duobus campanis sonipes sub assor nullus sequetur maiore spatio, ac diuersus uidebitur ire. idem. Tu milli nummum potes uno quereere centum, uno milli nummum inquit, hoc est mille numus, hoc est quod graeci χιλιάδα uocant, dicuntq; unam chiliada, et duas chiliadas, hoc est unum mille, & duo millia. Aliquando mille adiectiuum est, itaque mille homines dicimus. mille uiros. mille propugnacula. Nec licet dicere millia homines, quia substantiuum non co-

herent sine copula. Dicimus tamen decem millia, & ducenti homines, quod ita intelligitur, decem millia hominum, & ducenti homines. A mille (ut quidam putant) Millus deriuatur, collare canum uenaticorum, factum ex corio multis clauis ferreis emunctibus aduersus impetum lupoium. à multitudine ergo clauorum, hoc est à mille clauis millium appellatum uolunt. Sapius Aemilianus ad populum. Nobis inquit respu. praesidio eritis, quasi nullus canis. Nos millium potius quasi mellinum dictum existimamus, quod ex pelle animalis quod melis, dicitur ferè haec collaria fiant. Varro. Ne uulnerentur canes à bestijs, imponuntur ijs collaria, quae uocantur melium, id est angulum circum collum, ex corio firmo, cum clauis capitatis. Quod autem animal sit melis, nos primi hac aetate, ut pleraq; alia, tenebris ignorantiae obducta aperuimus. Taxonem id uulgus uocat. Plynus. Frontinusq; tegi scuta melium pellibus scribunt, eamq; esse huic animali in metu solertiam, ut sufflata a te distente ictus hominum, & morsus canum arceant. item à mille millies aduerbium. & milliarium, hoc est mille passuum spatium. & millenus, à quo millenarius numerus, sicut à centum centenarius. & milium frugis genus propter multitudinem acanorum. Adhibetur hoc neruorum doloribus in sacco feruens, quoniam est caloris atq; pacissimum. itaq; talis usus eius est ad omnia, quibus calor profuturus est. ab hoc miliaria auis uocata, quod milio pinguescat. Item à mille miles appellatus, quasi millesimus quisque, hoc est quisquis ex millenario numero fuerit. Legio enim primo (ut Varro inquit) trium nullum fiebat, & singulae tribus Tatiensium. Ramnium. Lucerium mille militum mittebant. Hinc militaris dicitur ad militem spectans, ut militaris panis. militaris toga. res militaris. & militia pro bello, & re militari. & milito uerbum, hoc est militiam exerceo. & milititer aduerbium, hoc est more militum, uel more militiae, & commilito commilitonis, qui simul militat, hoc est socius in bello, & commilitum ipsa belli societas. Militaria apud ueteres tria genera erant. Alij euocati dicebantur, qui non milites, sed promulites erant. Alij tumultuarij, qui necessitate aliqua electi ad unum duntaxat bellum militabant. Alij sacramento religati, qui post electionem in rempu. iurabant, quod militare sacramentum dicebatur. hi plenam militiam habebant, erantq; quinq; & uiginti annis obligati. Miletus autem urbs fuit Ioniae, eius regionis caput. A qua Milesij dicti. alia eiusdem nominis fuit in Creta. Alia in Lesbo insula. à quamilesia uelleria dicta, quod ibi optime lana tingere tur. Milo proprium nomen uiri est. Fuit hoc nomine Athleta Crotoniensis, qui taurum in olympico certamine ictus iuda dextrae occidisse dicitur, & sine faticatione studij spatium supra humeros portasse, totumq; eo die comedis. hic tamen exitum uitae miserandum habuit. nam cum aetate grandaeuus relicta palaestra, per syluestria Italiae loca iter faceret, uidit quercum proxime uia patulis in parte media ramis hiantem, ut creditum est, uolens an ulla sibi reliqua uires adessent experiri immisis in caernas arboris digitis, deducere, & rescandere quercum conatus est, ac mediam quidem partem discidit, diuellitq;. Quercus autem, cum ille quasi perfectus, quod erat conmixtus, manus laxasset assante ui, redijt in naturam, manibusq; eius retentis, inclusisq; stricta denno, & cohaesa dilacerandum hominem feris, atque alitibus praebuit. A milone milonius dicitur. unde miloniana Ciceronis oratio dicitur pro Milone acta. Milo etiam Indiae mons est, in quo homines nascuntur à uersis plantis octonos digitos in singulis pedibus habentes. IMPENSIS. Beneficij. meritis. ut supra diximus. PRINCIPIS. Domitiani, qui delatores castigans, iura ciuium consuluit.